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Діюча на сьогодні в Україні система адміністрування податків та зборів є 

недостатньо ефективною, про що свідчить невиконання планових показники з 

податкових надходжень до Зведеного бюджету України, значні витрати на ад-

міністрування окремих податків і зборів (обов’язкових платежів), скарги плат-

ників податків на домінування фіскального принципу при здійснені адміністру-

вання податковими органами.   

Варто зазначити, що діюча система адміністрування податків і зборів рег-

ламентована рядом нормативно-правових актів, а саме: Законом України «Про 

порядок погашення зобов’язань платників податків перед бюджетами та держа-

вними цільовими фондами» (далі – Закон № 2181) [1], Законом України «Про 

державну податкову службу в Україні» (далі – Закон № 509) [2], спеціальними 

податковими та іншими підзаконними актами. Саме тому включення в Подат-

ковий кодекс України окремого розділу «Адміністрування податків, зборів 

(обов’язкових платежів)» [3] дасть можливість узгодити окремі статті різних 

законодавчих актів щодо управління податковою системою уповноваженими 

органами та забезпечити ефективне адміністрування податків.  

Разом з цим, створення ефективної системи адміністрування податків за-

лежить не тільки від порядку адміністрування, але й від самої системи оподат-

кування – тобто сукупності податків, які є об’єктом адміністрування та механі-

зму їх стягнення. 

Аналіз розділу 2 Проекту Податкового кодексу «Адміністрування подат-

ків, зборів (обов’язкових платежів)» свідчить про наявність у ньому ряду недо-

ліків системи адміністрування податків. 

По-перше, не дивлячись на широке застосування терміну «адміністру-

вання податків», у проекті кодексу відсутнє тлумачення даного поняття, з яким 

необхідно визначитись на законодавчому рівні. На нашу думку, під адміністру-

ванням податків, зборів (обов’язкових платежів) слід розуміти правовідносини 

між уповноваженими контролюючими органами та платниками податків щодо 

справляння податків, зборів (обов’язкових платежів) до бюджетів та державних 

цільових фондів та здійснення контролю за дотриманням вимог іншого законо-

давства у випадках, коли здійснення такого контролю покладено на  ці контро-

люючі органи. 

По-друге, у проекті кодексу недостатньо чітко виписана відповідальність 

посадових осіб податкових органів у разі порушення ними вимог чинного зако-

нодавства та при безґрунтовній відмові у прийняті податкової звітності. Спер-

шу варто визначитися з видом відповідальності посадових осіб. У першому ви-



падку слід передбачити адміністративну відповідальність, а, зокрема, при без-

ґрунтовній відмові у прийняті податкової звітності – не тільки адміністративну, 

а й кримінальну відповідальність посадових осіб податкових органів. При дію-

чій на сьогодні ст.4 Закону № 2181 [1], якою передбачена відповідальність по-

садовців, на практиці діється свавілля при прийомі податкової звітності.  

По-третє, не виписані обов’язкові реквізити податкової звітності. У від-

повідності до ст. 46 Кодексу «податкова декларація, розрахунок» являє собою 

«документ, що подається платником податків контролюючому органу у строки, 

встановлені законом і на підставі якого здійснюється нарахування та/або сплата 

податкового зобов’язання, чи документ, що свідчить про суми доходу, нарахо-

ваного (виплаченого) на користь платників податків-фізичних осіб, суми утри-

маного та/або сплаченого податку» [3].  

Декларація визнається якісною та такою, яка має правову силу, у випадку, 

коли вона містить обов’язкові реквізити. У разі відсутності всіх обов’язкових 

реквізитів чи неправильного їх оформлення, податкова декларація, розрахунок 

визнається як «не подана» (ст.49.6). Однак, як у нині діючому Законі № 2181 

[1], так і у проекті Податкового кодексу [3], не визначено, що є обов’язковими 

реквізитами для податкової звітності як документу. З цього приводу виникає 

дуже багато проблем у платників податків (зокрема, на практиці до                   

обов’язкових реквізитів відносять і прочерки в пустих рядках декларації). Тому, 

на нашу думку, по аналогії з Законом України «Про бухгалтерський облік та 

фінансову звітність в Україні» [4] необхідно чітко на законодавчому рівні ви-

значитися, що включається до складу обов’язкових реквізитів податкової звіт-

ності. Пропонуємо до таких обов’язкових реквізитів віднести: 

- дату складання; 

- податковий період; 

- назву платника податку; 

- ідентифікаційний код; 

- код реєстрації в податковому органі платника податку; 

- основні показники декларації (розрахунку) по нарахуванню подат-

ку, збору, передбачені відповідними нормативними актами. 

В – четверте, у проекті кодексу збільшено на 4 перелік обставини, за на-

явності яких може проводитися документальна виїзна позапланова перевірка (з 

9, передбачених ст. 11 Закону № 509 [2], до 13 – у ст. 79.2 Проекту Податкового 

кодексу). Варто звернути увагу перш за все на неузгодженість деяких обставин 

та їх упередженість. Зокрема, однією із таких обставин є надання платником 

податків органу державної податкової служби уточнюючого розрахунку з від-

повідного податку за період, який перевірявся органом державної податкової 

служби (ст. 79.2.3). Разом, із тим, у ст. 50.2 передбачено, що «платник податків 

не має права подавати уточнюючий розрахунок до податкової декларації, пода-

ної за період, який на дату подання уточнюючого розрахунку перевіряється ві-

дповідним контролюючим органом».  

Отже, у разі порушення платником податків цих вимог поданий ним уто-

чнюючий розрахунок не враховується при визначенні його податкових зо-

бов‘язань та повертається такому платнику податків із зазначенням причин по-



вернення. Таким чином є незрозумілим: навіщо витрачати кошти на проведення 

позапланової перевірки, якщо уточнюючий розрахунок не має юридичної сили, 

а період, за який він наданий, уже перевірявся.  

Крім того, варто звернути увагу ще на одну обставину проведення позап-

ланової перевірки – наявність скарги про порушення платником податків пра-

вил заповнення податкової накладної. Податкова накладна, у відповідності до 

діючого законодавства і проекту кодексу, не є бланком суворої звітності, тому 

виправлення в ній не допускаються. Неправильно оформлена податкова накла-

дна ліквідується і виписується нова. Податкова накладна видається на вимогу 

покупця, тож при її отримані слід урегульовувати всі питання по її оформлен-

ню. Незрозумілою є необхідність витрачання державою коштів на позапланові 

перевірки за цієї обставини. На нашу думку, цю норму необхідно виключити. 

Щодо неузгодженості термінів надання платником податків пояснень на 

запити податкових органів слід зауважити, що ст. 79.2.4 та 79.2.6 встановлено 

десятиденний термін надання пояснень (так само, як і в Законі № 509 [2]), а у 

ст. 79.2.9 – п’ятиденний [3]. Отже, цю норму слід врегулювати. 

В – п’яте,  проектом кодексу, зокрема в ст. 79.5 передбачено, що рішення 

про проведення документальної виїзної позапланової перевірки приймається 

керівником органу державної податкової служби. Однак, на нашу думку, щоб 

уникнути свавілля з боку податкових органів, необхідно надати право проводи-

ти позапланові перевірки контролюючим органом виключно за рішенням суду. 

Таким чином, остання редакція Проекту Податкового кодексу потребує 

доопрацювання у частині адміністрування податків зборів (обов’язкових пла-

тежів).  
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